Numărul prim al foii va apare în 30 Martie st. v. a. c.

În acest număr voi aduce la cunoștința cetitorilor numele acelor stimate scriitoare și stimatei scriitorii, care au promis binevoitoria lor conlucrare.

Sibiiu, 1/13 Martie 1894.

Cu distincă stimă Silvestru Moldovan.

A apărut: „Compas românesc”, anuar financiar pe anul 1892. (Tipografia archidieceșană, Sibiiu). De Petra-Petrescu. În partea întâiu autorul scrie despre însemnățile institutelor noastre de bani, înșirându-le cronologic după data înființării cu situația financiară la finea anului 1888.

Recomandăm această carte interesantă și de bun folos publicului românesc cu toată căldura.

A apărut: „Manual de dreptul cambial”, lucrat de Ioan Socaciu, profesor la școala comercială gr.-or. din Brașov. Sibiiu, 1894. Tipografia archidieceșană.

Călimdarul zilei.

6/18 Martie 1894.

Julian: SS. 42 Mucenici. Gregorian: (+) Floriile. Soarele: răsare 6.21 apune 6.

Buletin meteorologic.

Sibiiu, 17 Martie n. 11 oare dimineața.

Table with 5 columns: Presiunea atmosferică, Diferența din presiune, Temperatura după Celsius, Maximul și minimul de temperatură, Direcția și vântului.